ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

iV

PROCESSO N“: 3.010/2012.

DATA ABERTURA: 29/02/2013-

REQUERENTE: RONALDO MODENESl CUZZUOL
VEREADOR.

ASSUNTO: PROJETO DE LEÍ NU3Í)/2012.

DLSPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO

LOGRADOIJROS PÜBLÍCOS.

DE

o/ma/my
z 3

.:yoíi~[/
. ■^

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO«; ■ ÍÍ»Araçrü?^•A .

ãPROyftDO 1“ TURmO
Fm / ‘QS

PnwMáBfité Câmara
PROJETO DE LEI N“ 130/2012.

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE LOGRADOUROS
PÚBLICOS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO
ESPÍRITOSANTOAPROVOUE O PREFEITOSANCIONA A
SEGUINTE LEI:

^R3¥âD01° TURlna
Fm M i.úS lãOlí^

Si

Câmara
Presidentí c|

Art. L’ As ruas do bairro Itaparica. no distrito de Santa Cruz, município de Aracruz, passam
a denominar-sc.

Rua Rafael Santos Silva a atual rua B04

Rua Ferrabras Dias da Silva a atual rua B06

Rua Francisco Loyola a atual B07
Rua Vitalina Gomes de Jesus a atual rua B08

Rua Maria Anita Ribeiro Santos a atual rua B09

Avenida das Amoras a atual rua B 10

Rua dos Pescadores a atual Rua B11

Rua Alaidi Pereira de Oliveira a atual Rua B12

Rua Marcelino Ferreira a atual rua C18

Rua das Águas Limpa a atual rua Cl9
Rua Gabriel dos Santos a atual rua C20

Rua Alberlino L.oureiro a atual rua C21

Rua Nelson Gelulio Obermiiller a atual rua C22

Rua Antenor Bermudes Filho a atual rua C23

Rua Gra\ iola a atual rua C24

Rua João da Vitória Costa a atual rua C25

Rua Dercy Gonçalves a atual rua C26
Rua.Joventino dos Santos a atual rua C27

Rua Pedro Rodrigues a atual rua C28
Rua Alfredo dos Reis a atual rua C29

Rua Ruth Pereira Sarinho a atual rua C30

Rua Mestre Quintino a atual rua C31

Rua Gumercino Gonçalves a atual rua C32
Rua Raimundo Mourão Dias a atual rua C33

Rua Augusto Brito a atual rua C34
Rua Odília Pinto a atual rua C35

Rua Dílson dos Santos a atual rua C36

Rua do Abacateiro a atual rua C37

Rua dos Jambos a atual rua C38

Rua Genario Gonçalves dos Santos a atual rua C39

Rua São Banedito de Itaparica a atual rua C40

Rua Professor Lôbo, 550- Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 -Tel.: (27) 3256-9491

Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@terra.com.br - Site; cma.es.gov.br

V

0^a/ína/m
z 3

31

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
l&AgAÇRlJ?^

Rua Vicente Penha da Silva a atual rua C41

Rua Pedro IV'reira da Silva a atual rua C42

Rua Maria Neide Moisés Pereira a atual rua C43

Rua dos Corais a atual rua C44

Rua Claudinier Pinheiro Fernandes Junior a atual rua C45

Rua Antonio Castorino a atual rua DOl

Rua Sebastião Gonçalves Farias a atual rua D02
Rua Francisco Castorino a atual rua D03

Rua das Carambolas a atual rua D04

Rua Sebastião Motta a atual rua D05

Rua Santa Luzia de Itapariea a atual rua D06
Rua Manoel Nascimento a atual rua D07

Rua Ana Deudorina de Sousa a atual rua D09

Rua Luciana Rosa dos Santos a atual rua DIO

Rua Alcedina Nascimento a atual rua Dl 1

Rua Guilherme Carlos Calmon a atual rua Dl8

Art. 2“ Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Aracruz. 29 de fevereiro de 2012.

r

RONALDO M(^ NESl CLZZUOL

Ve dor

Rua Professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 -Tel.: (27) 3256-9491

Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@terra.com.br - Site: cma.es.gov.br

V

r

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ

Secretaria Municipal de Planejamento Estratégico

Aracruz, 16 de fevereiro de 2012
%

>

OFÍCIO (SEMPE) 016/2012

Excelentíssimo Senhor

RONALDO MODENESI CUZZUOL

Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ

SehhofPresidênté;

Solicitamos a essa Casa de Leis a legalização dos logradouros do Bairro Itaparica que

ainda não possuem nomeação. Esta se faz pela vontade dos moradores que trouxeram a está
Secretaria os nomes dos moradores falecidos da localidade e outros, e após consulta a nosso
sistema SIMGEO, verificamos que nada impede tal denominação já que os mesmos não se

repetem no município. Assim segue:

B04- RAFAEL SANTOS SILVA

B06- FERRABRAS DIAS DA SILVA

B07- FRANCISCO LOYOLA

B08- VITALINA GOMES DE JESUS

B09- MARIA ANITA RIBEIRO SANTOS

B10- AVENIDA DAS AMORAS

B11 - RUA DOS PESCADORES

BI2- ALAIDI PEREIRA DE OLIVEIRA

Cl 8- MARCELINO FERREIRA

Cl9- DAS ÁGUAS LIMPA

C20- GABRIEL DOS SANTOS

C21 - ALBERTINO LOUREIRO

C22- NELSON GETULIO OBERMULLER

C23- ANTENOR BERMUDES FILHO

C24- GRAVIOLA

C25-JOÃO DA VITORIA COSTA

C26- DERCY GONÇALVES
C27- JOVENTINO DOS SANTOS

C28- PEDRO RODRIGUES

C29- ALFREDO DOS REIS

C30- RUTH PEREIRA SARINHO

C31- MESTRE QUINTINO
C32- GUMERCINO GONÇALVES
C33- RAIMUNDO MOURÃO DIAS

C34-AUGUSTO BRITO

C35- ODILIA PINTO

C36- DILSON DOS SANTOS

C37- DOABACATEIRO

C38-DOS JAMBOS ; , ^
C39- GENARIO GONÇALVES DOS SANTOS
C40- SÃO BENEDITO DE ITAPARICA

C41 - VICENTE PENHA DA SILVA

C42- PEDRO PEREIRA DA SILVA

C43- MARIA NEIDE MOISÉS PEREIRA

C44- DOS CORAIS

C45- CLAUDINIER PINHEIRO FERNANDES JUNIOR

%

N

Avenida Morobá n° 20 CEP - 29.190.000 -Morobá - Aracruz - ES

Tel.: (27) 3296.3930 - E-mail: sempe@,aracruz.es.gov.br

Jiy

tl
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARA CRUZ

Secretaria Municipal de Planejamento Estratégico

DOl- ANTONIO CASTORINO

D02- SEBASTIÃO GONÇALVES FARIAS
D03- FRANCISCO CASTORINO

\

D04- DAS CARAMBOLAS

DOS- SEBASTIÃO MOTTA

D06- SANTA LUZIA DE ITAPARICA

D07- MANOEL NASCIMENTO

D09- RUA ANA DEUDORINA DE SOUSA

D10- RUA LUCIANA ROSA DOS SANTOS

Dl 1-RUA ALCEDINA NASCIMENTO

D18- GUILHERME CARLOS CALMON

%

Atenciosamente,

Jeril IS Lopes

Secretário Muni^pal dè^l^ejamento Estratégico.

N

N- 77 TiV

l

í;
- -V

%

Avenida Morobá n° 20 - CEP - 29.190.000 -Morobá - Aracruz - ES

Tel.: (27) 3296.3930 - E-mail: sempe@aracruz.es.gov.br

o/mo/m.3 a

iSgfa^CRU? ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PROCESSO N“3.010/2012

departamento LEGISLATIVO:

Após registrar e autuar
providências. 0 processo, encaminhamos para conhecimento e

Em:

29/02/2012

PROTO LO GERAL/CMA.

Rua Professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 -Tel.: (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@terra.com,br - Site: cma.es.gov.br

z I

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w

PARECER DA COMISSÃO DE JUSTIÇA

PROCESSO N"

PROPOSIÇÃO:
AUTOR:

EMENTA:

3.010/2012

Projeto de Lei n°. 130/2012
Ronaldo Modenesi Cuzzuol

Dispõe sobre denominação de logradouros públicos.

RELATÓRIO:

Conforme determinação regimental, esta relatoria procedeu à análise minuciosa da

proposição em tela, constatando ser

Comissão da seguinte maneira:
0 mesmo legal e constitucional, votando a

Voto do Relator:

Voto do Presidente: Acompanho o voto do Relator
Voto do membro: Acompanho o voto do Relator

Voto na forma do relatório.

n/?/;
e votos, a Comissão de Constituição, Legislação, Justiça e Redação

emite parecer favorável à aprovação da matéria.

Era 0 que tínhamos a opinar.

Sala das Sessões da Câmara Municipal.
Em: 06 de março de 2012.

PRESIDENTE/SUPLENTE: Jocimar Rodrigues Borges....
RELATORA/SUPLENTE:

MEMBRO: Anderson Segatto Ghidetti
Ozair Coutinho Gonçalves Aue

ãPROWO P
Em

[mata Presidente imara

Rua Professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 -Tel.: (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@terra.com.br - Site: cma.es.gov.br

o

amxx/}^ 'Muymxy
z

ESTADO DO ESPÍRITO SANTOfcfey^CRUj V

PARECER DA COMISSÃO DE HONRARIAS

PROCESSO N"

PROPOSIÇÃO:
AUTOR:

EMENTA:

3.010/2012

Projeto de Lei n“. 130/2012
Ronaldo Modenesi Cuzzuol

Dispõe sobre denominação de logradouros públicos.

RELATÓRIO:

Conforme determinação regimental, esta relatoria procedeu análise minuciosa do

Processo em tela, e concluiu por apresentar pareeer favorável.

Voto do Relator: Voto na forma do Relatório

Voto do Presidente: Acompanho o Voto do Relator
Votos do Membro: Acompanha o voto do relator

^ YnciU):^^ ,
Por uflâwftwéade de votos, a Comissão de Defesa do Cidadão e Honrarias emite

favorável a aprovação da matéria.
parecer

Era 0 que tínhamos a opinar.
Sala das Sessões da Câmara Municipal,
Em: 06 de março de 2012.

PRESIDENTE:

RELATOR:

MEMBRO/SLÍPLENTE:

Anderson Segatto Ghidetti ^
Joeimar Rodrigues Borges

Ozair Coutinho Gonçalv^^Ãuer

. Em ( oLiãÉÃ)

CâmaraPresideni

'âmaití

Rua Professor Lôbo, 550 - Centro -Aracruz- E. Santo - CEP 29.190-910 -Tel.: (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@terra.com.br - Site; cma.es.gov.br

.â/moMx.n 1

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO^'AgAÇRUf

MAPA DE VOTAÇÃO
SESSÃO -r Turno:.

2° Turno: .MQ.^...^£kAí/?!:yO,o^

. .çk. .fcçi.. .T).'...(;5Qi .^.1 ,

..Data:.(^,

Data: ..I.ShÂlMO.l^L
PROPOSIÇÃO:

COMISSÃO DE JUSTIÇA COMISSÃO DE HONRARIAS

r TURNO 2“ TURNO 1" TURNOVEREADOR 2“ TURNO

SIM NAO SIM NAO SIM NÃONAO SIM

AGNALDO CONCEIÇÃO DE JESUS
ANDERSON SEGATTO GHIDETTl

CARLOS ALBERTO L. VIEIRA

GEORGE CARDOZO COUTINHO

■lOCIMAR RODRIGUES BORGES

OZAIR COUTINHO G. AUER

RONALDO MODENESI CUZZUOL

PAULO SÉRGIO DA SILVA NERES

SAMUEL NASCIMENTO BARBOZA

VALDECl COVRE

ClUAa, y\ÍL(km.K

vr■c

)C K

Sc>«■

K Ã-
PRE SI DEN TE

>c)c

Xy k

k

GILBERTO FURIERI

LUCIANO DOMINGOS FRIGINI

ORVANIR PEDRO BOSCHETTI

^ULO SÉRGIO R. PEREIRA
RONIS JOSÉ PEREIRA ALVES

AFASTADO

AFASTADO

AFASTADO
i

AFASTADO

AFASTADO

COMISSÃO DE JUSTIÇA

votos 2" Turno: favoráveis ..9.^^...votos
contrários ...Q.Q..votos

(0*^1“ Turno: favoráveis

contrários ...QO...votos

COMISSÃO DE HONRARIAS

1° Turno: favoráveis ...Q.?, votos 2“ Turno: favoráveis .9â...
contrários ...DQ...votos

votos

. contrários .D0....votos

1“ Secretário Ad-Hoc

Rua Professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel.: (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@terra.com.br - Site: cma.es.gov.br

Q>Â'..â/mámx.3

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

MAPA DE VOTAÇÃO
SESSÃO -1° Tiirno:.i?)9.?L®<^l)!V^Ct

2° Turno: .J^Q.í \Quud>io:)WTM:2j.
:.j.^|.Qdl.^9:'.^

Data: J3.lá^.k^^

...Data

PROPOSIÇÃO: O

Áíl3^.^ lUmco.

VEREADOR 1“ TURNO 2" TURNO

NÃOSIM NAO SIM

AGNALDO CONCEIÇÃO DE JESUS

ANDERSON SEGATTO GHIDETTl çmM-uljL X
CARLOS ALBERTO L. VIEIRA K

GEORGE CARDOZO COUTINHO .c 7^

JOCIMAR RODRIGUES BORGES K

OZAIR COUTINHO G. AUER Xx:

PAULO SÉRGIO DA SILVA NERES <
K

PRE DENRONALDO MODENESI CUZZUOL SI TE

SAMUEL NASCIMENTO BARBOZA

VALDECI COVRE XK

AFASTADOGILBERTO FURIERI

AFASTADOLUCIANO DOMINGOS FRIGINl
I

AFASTADOORVANIR PEDRO BOSCHETTI

PAULO SÉRGIO RODRIGUES PEREIRA AFASTADO

AFASTADORONIS JÒSÉ PEREIRA ALVES

RESULTADOS:

1“ Turno: favoráveis ..Q.L
contrários .. .Q.9..

<03votos 2“ Turno: favoráveis

votos

votos

contrários.. DD. ..votos
• ••

f

1“ Secretário Ad-Hoc

Rua Professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel.: (27) 3256-9491
Telefax; (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@terra.com.br - Site: cma.es.gov.br

^ãma/)W(y mcmcxy3

^05;—

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Aracruz-I-;S, 20 de inarço de 2012.

Or. n" ‘)()/20l2

Ciab. da Presidência

SENHOR PREFEITO:

I ncaininho a Vossa E.xcelência o Projeto de Lei n" 130/2012 — Dispõe sobre denominação
de Logradouros Públicos, de autoria do vereador Ronaldo Modenesi Cuzzuol, o qual foi
aprovado em 2'’ Turno na 140" Sessão Ordinária, da Legislatura 2009/2012. realizada no dia
19,4)3/2012. para conhecimento e providências cabíveis.

r

( ()R1) 1,\ IS SA l) D.-\ÇÕ ES.

aRONALDO M

Presiden^;
NESI CUZZUOL

!t Câmara

Exin" Sr.

ADEMAR COU UNHO DEVENS

Prefeito Municipal
Nesta

\

Rua Professor Lôbo, 550 - Centro - Aracruz - E. Santo - CEP 29.190-910 - Tel.: (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 - E-mail: cmacz@terra.com.br - Site: cma.es.gov.br